
- 1 -

千歳市立高台小学校 学校通信 №１０ 令和３年１月２９日発行

～ 知的好奇心を見守る ～
校長 安 栄 智 裕

23日間の冬休みを終え、令和3年の学校生活

を無事にスタートすることができました。子

どもたちの健康管理等、日々の保護者様のご

協力に改めてお礼申し上げます。心配してい

たスケートリンクも管理会社の皆様のご尽力

で無事オープンし、授業はもちろん週末も子

どもたちの元気な声がリンクから聞こえてい

ます。雪国ではどうしても冬期間の運動量が

少なくなり、北海道の子どもたちの体力が伸

びない一因とも言われています。昨年に続き

雪不足のため氷が薄いリンク状態ですのでス

ケートに親しむ時間も残りわずかかもしれま

せん。できる限り時間を見つけてスケートを

楽しんでほしいと思います。

昔から「一月は行く、二月は逃げる、三月

は去る」と時の流れの速さを表す言葉があり

ます。言葉通り、6年生は残り登校日が33日、

1～5年生は36日とあっという間に年度末です。

学校では1年間のまとめと同時に来年度の準備

も進めています。先日、学校運営協議会を開

催していただき、来年度の学校経営基本方針

を承認いただきました。

本校で身につけさせたい資質・能力は今年

度に引き続き

○自然事象・社会事象について自ら疑問

・課題を見つける力

○他者の人権を尊重し、すべての生命を

大切にすること

○故郷・地域に思いをよせて活動する力

とし、今年度の保護者アンケート等の回答や

コロナ禍で実施できていない教育活動を踏ま

え、学校経営の重点を『自他の思いを大切に

協働する子どもの育成』といたしました。

今後とも保護者・地域の皆様のご理解ご協力

をお願いいたします。

さて、学校では昨日まで

冬休み作品展を行っていま

した。一人一人のアイディ

ア豊かな工作や自由研究作

品が並びました。

私の最近のお気に入りテレビ番組にテレビ朝

日系列で放送されている「博士ちゃん」があり

ます。小中学生博士ちゃんたちの博学ぶりに毎

回驚かされ、子どもたちの「知的好奇心」の強

さを改めて実感もできる楽しい番組だと思って

います。「知的好奇心」は人類がもっている大

切な能力です。

教科書では学べないことも世の中にはたくさ

んあります。子どもたち自身が「なぜだろう」

「こうしたらどうだろう」と知的好奇心をくす

ぐられたことにじっくり取り組むには長期休業

を利用するのも一つの方策だと思っています。

子どもたちが興味を示し

ている姿が見られたときは、

われわれ大人は答えを教え

るのではなく、調べ方のヒ

ントや考えることを促すメ

ンター（助言者）として子どもを見守ることも

大切だと思います。

2月には学年ごとに参観日を兼ねた学習発表

会を開催します。学校ではステージを使ったり、

表現を工夫したりと本番に向けての練習に熱が

入ってきました。密を避けるための人数制限は

ありますが、ご覧いただいた際には子どもたち

のがんばりを褒めていただき、次に向けた助言

をしていただければ幸いです。

２月の生活目標

学年のまとめをしよう！

１．学校の外でも元気にあいさつをしよう

２．時計を見て行動しよう



- 2 -

冬休み作品展の様子を、学校ＨＰにてお知らせ

しています。ぜひそちらもご覧ください。

日 曜 行 事

１ 月 学級文庫ローテーション

２ 火

３ 水 フッ化物洗口

４ 木

５ 金

６ 土

７ 日

８ 月 Ｂ日課５時間授業

９ 火 ３年校外学習（郷土資料館） 校外巡視（高）

１０ 水 参観日（１年学習発表会） フッ化物洗口

１１ 木 建国記念の日

１２ 金 参観日（２年学習発表会）

１３ 土

１４ 日

１５ 月 参観日（５年学習発表会）

１６ 火 参観日（ひだまり学習発表会）

１７ 水 職員会議 下校指導 フッ化物洗口

１８ 木 参観日（３年学習発表会）

１９ 金 参観日（４年学習発表会）

２０ 土

２１ 日

２２ 月 参観日（６年学習発表会）

２３ 火 天皇誕生日

２４ 水 全校朝会 育成指導 ６年清掃強化週間（～26日）

２５ 木 放課後学習

２６ 金 午前Ｂ日課 縦割り遊び（清掃なし：昼）

２７ 土

２８ 日

※2/10（水）より、学年ごとに参観日として学習発表

会を５時間目に行います。ご来校の際は、マスク着

用の上、スリッパ等のご持参、入校時の手指消毒を

お願いいたします。

これは、学習発表会に向けた今年度のテーマです。

現在、児童は１０日から行われる学習発表会に向け練

習に余念がありません。

新型コロナウイルス感染症防止のため、全校児童が一

堂に会することができない状況の中、換気や密にならな

い等の配慮をして、子どもたちは一生懸命に練習を重ね

ています。その頑張りの成果を、保護者の方にぜひじか

に見ていただきたいと考えています。

平日、学年ごとの参観日での開催と

なりますが、時間の許す限りご参観い

ただきますようお願いいたします。

１月１８日（月）待望の市民スケート場がオープンし

て、体育のスケート授業が始まっています。支援ボラン

ティアの方々や多くの保護者の方のご協力をいただき、

リンクに子どもたちの歓声がこだまして

います。

なお、２月より、放課後にいったん家

に帰らずに、直接市民スケート場で練習

できるようにいたします。

別紙で配付される「放課後のスケート

リンクの使い方」をよくお読みになって

ご利用ください。

ＳＣ：２月 １日（月） 10:00～10:50

２月１５日（月） 13:30～16:20

心の教室相談員：毎週火・木曜日 9:00～14:00

ＳＣは子育てに関する相談、心の教室相談員は子ど

も達の悩み事・相談を承っております。相談を希望さ

れる方は、事前に学校（担当：教頭）まで電話にてお

申し込み下さい。

この度、都合により急遽退職する事となりました。短い

間でしたが、高台小の元気で明るい子どもたちと過ごすのが

本当に楽しみだったのでとても残念でなりませんが、どこに

いても子どもたちの健やかな成長をお祈りいたします。

保護者の皆様には大変お世話になりました。心から感謝し

ております。ありがとうございました。
静岡県藤枝市の大井川農業協同組合様から、お茶

文化への再認識と関心を持っていただきたいとのこ

とで、小中学校児童生徒に「お茶」が寄贈されまし

た。本校では来週児童に渡します。ご家庭で緑茶の

おいしさをお楽しみください。

１月２７日（木）６年生の租税教室が行われました。

国民の義務である税金がどのように使われているか

等の説明から、税金が意外と身近な存

在であることやその大切さについて学

ぶことができた１時間となりました。



- 3 -


